הזכיינות מאפשרת התרחבות מהירה של רשתות מצליחות תוך ניצול מקורות ההון (הכספי והאנושי) של הזכיינים, כאשר הסכמי הזכיינות מסדירים את חלוקת הרווחים והסיכונים בין הצדדים.

למרות התועלת הרבה שבהסכמי הזכיינות, תנאיהם של רוב הסכמי הזכיינות הופכים אותם להסדרים כובלים, הכפופים לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן: "החוק"). דוגמאות בולטות הן התחייבותו של זכייין כלפי בעל הזיכיון בכל הנוגע למחיר שבו יימכרו המוצרים לציבור; קביעה של אזורי שיווק בלעדיים, וכן הקביעה המתבקשת ממנה האוסרת על זכיינים אחרים לשווק מחוץ לתחום מסוים; זכייין המחויב לרכוש מהמזכה מוצרים שלובים (למשל: קפה עם כוסות ומפיות להגשתו, או בגדים עם קולבים ייחודיים לתלייתם); תניות אי-תחרות בזמן הזכיינות ולאחריה.

פטור הסוג מסייע לצדדים להסכם הזכיינות בכך שהוא פוטר אותם מן הצורך לפנות אישית לרשות ההגבלים העסקיים בבקשת פטור או בבקשת אישור להסדר הכובל שערכו. בכך, כריתת חוזה זכיינות הופכת קלה ומהירה יותר, ולכאורה, בכך סוף פסוק. אולם למעשה, פטור הסוג כולל מגבלות שרבים מהסכמי הזכיינות לא

<sup>1</sup> כללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי זכיינות), התשס"א-2001 (להלן: "פטור הסוג").

עומדים בהן. לרוב אין המדובר בניסיון של הזכיין והמזכה, בעל הסניף והרשת, ליצור הגבל עסקי, אלא רק באי-הבנה של המותר והאסור, תוך הנחה סבירה שהפטור חל עליהם (או אי-ידיעה על קיומה של בעיה הגבלית כלל). במאמר זה אבחן את תחולת פטור הסוג ואצביע על המנהגים העסקיים שהוא מתעלם מהם.

צורך להוכיח שהתחרות נפגעה בפועל, או אף שהיה חשש משמעותי שתיפגע. לכאורה, התוצאה ברורה ואין לדוש בה. לנוכח החזקה החלוטה שלאורה סעיף 2(ב) לחוק מתפרש, ובגלל הסיכויים הגבוהים שהסכם זכיינות סטנדרטי לא יעמוד בתנאי פטור הסוג, מדובר בהסדר כובל שלא נתבקש בגינו פטור או אישור, ולכן הוא אסור והחווזה בטל לפי סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973. אפשר לנסות להציל חלקים ממנו לפי סעיף 31 לחוק, אך כבר ראינו שסעיפי החווזה שלובים זה בזה, וביטול חלק אחד עלול לפגוע מאוד בחלק האחר, ולכן לא תמיד תצמח הישועה מכיוון זה.

ניתן כמובן, לקוות שבתי משפט המטפלים בבקשה אסטרטגית לביטול חוזה, ידעו להבחין בין מקרים שבהם מוצדק להכריז על בטלותו, לבין מקרים שבהם אין לפגוע בוודאות העסקית ובהתחייבות המוסרית שקיבל עליו צד לחוזה.

בפטור הסוג להסכמי זכינות הוכלל סעיף 3(8), המונע את תחולתו על בעל זיכיון שהוא בעל מונופולין וזכיין שנתח השוק שלו עולה על 30%. חשוב להדגיש שהוראת הסעיף אינה פותרת כלל

<sup>44</sup> כללי הגבלים עסקיים (הוראות והגדרות כלליות), התשס"ו-2006; כללי הגבלים עסקיים (פטור סוג להסכמים שפגיעתם בתחרות קלת ערך), התשס"ו-2006.

את הבעיה המתוארת כאן, שכן מדובר אך במקרה שבו פטור הסוג כולו אינו חל, ואילו הבעיות המתוארות כאן צצות דווקא באותם מקרים שבהם הפטור נועד לחול. במילים אחרות, בנתחי שוק הקטנים מ-50% לבעל הזיכיון ו-30% לזכיון אמור לחול פטור הסוג, אך בעיית המנגנונים הכלכליים המוחרגים מטילה צל כבד על יישומו.